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STATUTI I KOMITETIT OLIMPIK KOMBETAR SHQIPTAR . %
L Ny TR
KREU I -

HYRJE DHEDISA PERKUFIZIME

Neni 1 Hyrje dhe Historik i Shkurtér

. Ky statut (n& vijim “Statuti”) éshté dokumenti themelor gé sanksionon parimet dhe
rregullat e organizimit dhe t& funksionimit t& Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar.

A Komiteti Ol_impik Kombétar Shqiptaréshté themeluar né vitin 1958 dhe &shté njohur nga
Komiteti Olimpik Ndérkombétar n& vitin 1959.

. S}jaté \./ite.vg 1958 - 1989 Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar ka funksionuar nén emrin
KO"flte;tl i "Késhi.llit 1€ Pérgjithshém t¢ BFSSH” (Bashkimi i Fiskulturistéve dhe i
Sportistéve t&¢ Shqipérisg), i cili permblidhte n& vetvete t& gjitha Federatat Kombétare

gﬁo_rtit\;i. Vetém n¢ arenén ndérkombétare ai vepronte si Komitet Olimpik Kombétar
qiptar.

. Me ndryshimir.l. e sistemit polifik né€ Shqipéri, pas vitit 1990, u nda Lévizja Olimpike nga
struktura shtetérore dhe u krijua Ministria e Kulturés, Rinisé e Sporteve dhe Komiteti

Ol.in_lpik Ko:nbétax Shqiptar. Ky ndryshim u sanksionua me vendimin e Késhillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé Nr. 255, daté 5.6.1992.

! I\:Ie vendhp?} Nr 20, ‘dat‘e'. 24.01.1994dhe nr. 401, daté 22.8.1994té Késhillit t& Ministrave
té R.epubh.kes se_Shquérlsé €shté sanksionuar ekzistenca e Komitetit Olimpik Kombétar
Shqiptar si organizat joshtetérore e jofitimprurése dhe funksionimi i tij mbéshtetur n& KO.

. NE pérputhje me l-(érkesat e Legjislacionit Shqiptar KOKSH &shté regjistruar né Regjistrin
e Shoqatave Jofitimprurése me vendimin Nr. 5934, daté 22.6.2018 t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Tirané.

. Lévizja Olimpike né Shqipéri drejtohet dhe administrohet nga Komiteti Olimpik Kombétar
Shqiptar.

Neni 2 Disa Shkurtime/Pérkufizime
. “AP” &shté Asambleja e Pérgjithshme e KOKSH.

. “Federata Sportive”, “Organizata Sportive”, “Shogata Sportive”, “Shoqéri
Sportive”, “Klube Sportive”, “Veprimtari Sportive” kan& kuptimin e dhéng né Ligjin
pér Sportin.

. “Federata Olimpike”, “Federata Jo-Olimpike”, “ShoqataOlimpike”, “Organizata
Sportive Olimpike”, “Shoqata Jo-Olimpike”, “Organizata Sportive Jo-Olimpike”
kané kuptimin e dhéné te Neni 10 (Pérbérja) i kétij Statuti.

. “Figuré e Pastér Morale” do t& thoté q& personi né gjykimin e KVE ka njé reputacion
shogéror dhe moral t& pacénuar, nuk &sht& dénuar pér vepra té rénda penale nga organet
kompetente shqiptare apo t& huaja, nuk &shté dénuar nga organizata sportive pér thyerje
disipline, pérdorim dopingu apo pér abuzime financiare dhe q& pérfshirja e tij né¢ KOKSH
nuk do cénonte reputacionin e KOKSH.

. “Forca Madhore” ka kuptimin gé i jepet te Neni 28 (Mbledhjet né Kushtet e Forcés
Madhore) i ké/ﬁ'.efatuﬁ.
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6. “KAS” éshté Késhilli i Arbitrazhit Sportiv.
7. “KE” éshté Komiteti Ekzekutiv i KOKSH.
8. “KO” éshté Karta Olimpike.

9. “KOKSH” &shté Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar.

10. “KOR?” &shté Komitetet Olimpike Rajonale” .

11. “KON” éshté Komiteti Olimpik Ndérkombétar.

12. “KVE” &shté Komisioni i Verifikimeve dhe Etikés.

13. “Legjislacioni Shqiptar” ka kuptimin e Ligjit pér Sportin si dhe ¢do ligji apo akti
nénligjor, akti normativ kombgtar apo lokal, urdhri, dekreti apo akti tjetér, kodi, direktive,
vendimi dhe akti t& ministrave, garkoreje t& departamenteve, rregulloreje, deklarate dhe

interpretimi t& organeve zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé, pérfshiré ndryshimet
her&pashershme té tyre.

14. “Ligji pér Sportin” do t€ thot& Ligji Nr. 79/2017 “Pér Sportin » i ndryshuar apo si mund
t& ndryshohet né t€ ardhmen.

15. “Olimpizmi” ka kuptimin gé i jepet te KO.

16. “Vendime Qarkulluese” jang vendime q& mund t& aplikohen nga KE dhe Anétarét e
KOKSH pér raste pandemie apo force madhore , apo kur kérkohet vendimarrje €

shpejte, duke ushtruar t€ drejtén e votés te shprehur me shkrim.dhe kérkojné miratimin e
mé shumé se 50% t& anétarésise.

_ KREUII
EMERTIMIKOHEZGJATJA, SELIA, MISIONI DHE ROLI

Neni 3 Emértimi

1. KOKSH éshté organizaté sportive kombetare q€ drejton L&vizjen Olimpike né Shqipéri, e
pavarur, jo shtetérore, pa qéllim fitimi, e organizuar né formén e shoqatés dhe q&
funksionon bazuar né parimet € KO, t& Legjislacionit Shqiptar né fuqi dhe t& kétij Statuti.

2. KOKSH &éshté organizata e vetme qé pérfaqéson Lévizjen Olimpike Shqiptare, parimet e
s& cilés jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga t& gjithé anétarét saj.

Neni 4 Kohézgjatja
Kohgzgjatja e KOKSH-it éshté e pakufizuar.

Neni 5 Selia

Selia e KOKSH-it &shté né adresén Rr. “Liman Kaba”, Parku Olimpik, 1001, Tir?.né. Ajo mund
té ndryshohet Asambleja e Pérgjithshme me propozim t& Komitetit Ekzekutiv t& KOKSH-
it.
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Neni 6 Misioni dhe Roli

1. Misioni i KOKSH-it &éshté t& zhvillojé, promovojé dhe t& mbrojé Lévizjen Olimpike ng

Shqipéri né pérputhje me KO.

2. Roli i KOKSH-it &shtg:

a) & promovojé parimet themelore dhe vlerat e Olimpizmit né Shgipéiri ne fushén e sportit
dhe t& edukimit sportiv, duke organizuar programe edukimi ne te g)ltha' mvel@t €
shkollave, instituteve t¢ edukimit fizik dhe universiteteve, si dhe duke. mkl.lraﬂ}ar
krijimin e instituteve t¢ dedikuara edukimit Olimpik, té tilla si Akademia Ol.l.m.P}ke
Kombgtare, Muzeu Olimpik dhe programe té tjera kulturore t€ lidhura me Lévizjen

Olimpike;
t& sigurojé respektimin dhe zbatimin e KO né t& gjithé vendin dhe té kérkojé
respektimin e rregullave g8 drejtojné sportet olimpike, si¢ jané pércaktuar nga KON;
t€ inkurajojé zhvillimin e performancés sé larté né sport si dhe sportin pér té gjithé;

d) t€ organizojé dhe t& marre

teknicienéve t& Organizatave
kurse t& kontribuojné ng pro

pjes¢ n& formimin e kuadrove drejtues, zyrtaréve dhe
Sportive, duke organizuar kurse e duke siguruar gé kéto
movimin e parimeve themelore t& Olimpizmit;

e) t€ luftojé ndaj ¢do forme diskriminimi dhe dhune né sport;

t€ miratoj€ dhe t& zbatoj& Kodin Botéror Anti-Doping né pérputhje me Legjislacionin
Shqiptar dhe t& kontribuojé ng parandalimin e dopingut né sport dhe pérdorimit t&

substancave apo metodave doping t& ndaluara nga KON, Agjencia Botérore Antidoping
si dhe Organizata Kombétare Antidoping;

g) t€ inkurajojé dhe t& marré masa né lidhje me kujdesin mjekésor pér sportistét dhe
shéndetin tyre;

h) t€ angazhohet né pérputhje me misionin dhe rolin e tij n€ nivel kombétar, q& t& marré
pjesé né promovimin e pages, si dhe t& pjesémarrjes sé femrés né sport;

i) t€ mbéshtesé dhe t& inkurajojé promovimin e etikés n& sport;

Jj) t€ mbéshtesé e t& ndikojé né ruajtjen, pasurimin dhe mbrojtjen e mjedisit;

k) t€ pérfagésojé Lévizjen Olimpike Shqiptare pér t& gjitha ¢éshtjet me interes t&

pérgjithshém kombétar prané organeve shtetérore e publike n& Shqipéri dhe jashté saj;

I) t€ grupojé té gjitha Organizatat Sportive me karakter kombétar q& zhvillojné veprimtari
sportive t€ njohura n€ bazé t& Legjislacionit Shqiptar dhe t& koordinojé veprimete tyre;

m) t€ njoh& dhe técertifikojé Organizatat Sportive si anétare t&¢ KOKSH-it né pérputhje me
parashikimet te Neni 11(Anétarésimi).

n) té respektojé rregullat dhe rregulloret e KON-it;

0) t&jeté pérgjegjés pérpara KON pér respektimin né Shqipéri t& Rregullavc? 7-14 dhe a..ktit

t€ dalé né bazé t& Rregullave 7-14 t&¢ KO-s&. Té marré masa pér ndalimin e pérdorimit
t€ ndonjérés prej pasurive Olimpike q& do t& vinte n& kundérshtim me kéto Rregulla ose
Aktet e dala né bazé t& tyre. Gjithashtu, do t& b&jé pérpjekje pér té siguruar, né favor tet
KON-it, ojtjen e pasurive Olimpike t& KON-it. Pér mé& tepér, KOKSH mund t&
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pérfi(?ré simbolin Olimpik, flamurin, moton dhe himnin Olimpik vetém né kuadér t&
akt1v1_teteve t€ veta jofitimprurése, me kusht q& ky p&rdorim t€ kontribuojé& né zhvillimin
e Lévizjes Olimpike dhe t& mos cenojé dinjitetin e saj, dhe me kusht q¢ KOKSH t€ keté
marré miratimin paraprak t&€ Bordit Ekzekutiv t&¢ KON-it;

t'e'_ bais.hk'e';'aunojé né pérgatitjen dhe pérzgjedhjen e sportistéve shqiptaré dhe t& sigurojé
pjesémarrjen e tyre né Lojérat Olimpike dhe té gjitha Lojérat Rajonale, Kontinentale
dhe Ndérkontinentale, nén kujdesin e KON-it;

t& mbéshtesé promovimin e sportistéve né planin social, gjaté dhe pas karrierés s€ tyre
sportive;

t& promovojé realizimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés dhe t€ pajisjeve t&
nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve fizike e sportive;

t& krijojé dhe t& japé ¢mime dhe urdhra t& destinuara pér t& ndihmuar dhe inkurajuar
grupime, praktikues dhe drejtues t& sportit & japin dhe/ose kan¢ dhéné kontribut t&
shquar pér Lévizjen Olimpike;

t& inkurajoj& dhe t& ndihmojé anétarét e tij né miréfunksionimin e veprimtaris€ s€ tyre;

t& inkurajojé sportin pér personat me aftési té kufizuar, e né veganti t& nxisé zhvillimin
e sporteve t& unifikuara;

t& marré pjesé dhe t€ bashk&punojé me t€ gjitha institucionet shtetérore dhe joshtetérore
qé ndihmojné né zhvillimin e sportit dhe t& aktiviteteve fizike pér té gjith€. Ndérkohé,
KOKSH nuk duhet t& marré pjesé né asnjé aktivitet q€ do t& ishte né kundérshtim me
KO.

Neni 7 Detyrat dhe kompetencat € KOKSH-it

KOKSH ka pér detyré dhe kompetencé:

a)

b)

c)

d)

ekskluzive pérfagésimin e Shqipérisé né Lojérat Olimpike dhe né garat
shumésportéshe, kontinentale e botérore, udhéhequr nga KON;

t& marré pjesé né Lojérat Olimpike duke dérguar sportistét e tij, dhe duke u angazhuar
t& respektojé rregullat e KO si dhe urdhéresat e nxjerra né zbatim t& saj;

t& formojé, organizojé dhe t& drejtojé delegacionin shqiptar né Lojérat Olimpike dhe
garat shumésportéshe, rajonale, kontinentale apo botérore t€ organizuara nga
KON.KOKSH éshté pérgjegjés pér sjelljen e anétaréve t& delegacionit & tij;

ekskluzive t& zgjedhé dhe t& caktojé qytetin i cili mund t& kandidojé pér organizimin e
Lojérave Olimpike né Shqipéri;

t& sigurojé lidhjen me KON, Komitetet Olimpike Kombétare t& huajg, Komitetet
Organizatore t€ Lojérave Olimpike dhe t& Lojérave Rajonale Kontinentale dhe
Ndérkontinentale;

t& ruajé dhe t& mbrojé autonominé e vet, si organizaté e pavarur nga 'qdo lloj ndikin}i
politik, fetar, ekonomik etj., ¢ mund t& pengojné veprimtaring e tij t& jeté né pérputhje
t& ploté¢ me KO;
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g) t'u japé ¢mime sportistéve, trajneréve dhe specialistéve pér rf:zul.tatet e amtura né
Lojérat Olimpike, Mesdhetare, Europiane dhe né ditét Festivalin Olimpik Rinor
Europian (EYOF) brenda mundésive buxhetore.

KREU III
EMBLEMA, FLAMURI DHE HIMNI
Neni 8 Emblema

Emblema e KOKSH-it konsiston n& njé dizajnim t& pérbashkét té¢ emrit ndérkombétar t&
Shqlpénsé t& vendosur né pjesén e sipérme, flamurit kombétar t& vendosur né pjesén e mesit
dhe simbolit olimpik t& pesé rrathéve me ngjyra t& vendosur né pjesén e poshtme.

Neni 9 Flamuri

Flamuri i KOKSH-it ka njé fushé ng ngjyré t& bardhé, me emblemén e KOKSH-it né gendér.

Emblema dhe flamuri t& pérmendur mé sipér jan€ miratuar nga Komiteti Ekzekutiv i KON-it.
Veteém KOKSH ka t& drejtén dhe detyrimin Ppér 'i pérdorur né aktivitetet e tij, pérfshiré kétu
edhe Lojérat Olimpike. Cdo ndryshim i emblemés dhe i flamurit duhet t& miratohet nga
Komiteti Ekzekutiv i KON-it.

. KREUIV
PERBERJA DHE ANETARESIMI

Neni 10 Pérbérja
KOKSH pérbéhet nga:

a) t& gjitha Federatat Kombétare t& njohura né bazé t& Legjislacionit Shqiptarté cilat
drejtojné veprimtaring e njé sporti qé figuron né programin Olimpik dhe qé& jang t&
anétarésuara né Federatat Ndérkombétare pérkatése t& njohura nga KON (minimumi
pesé federata t& tilla) (né vijim “Federatat Olimpike”);

b) dy pérfaqésues té zgjedhur nga Komisioni i Sportistéve t& KOKSH-it, ku té& paktén njé
nga t& cilét duhet t& jeté sportist q& ka marré pjesé né t& paktén njé& nga tre edicionet e
fundit t&¢ Lojérave Olimpike. Pérfaqésuesit duhet t& jené t& pérfagésuar nga njé
mashkull dhe njé femér, pér t& promovuar barazing gjinore né sport. Mandati i tyre
pérfundon maksimumi né fund t& Olimpiadés s& treté pas pjesémarrjes sé tyre t& fundit
né Lojérat Olimpike. Mandati i pérfaqésuesit &shté katér vjecar dhe nuk pérfundon né
rastin e pérfundimit t& ushtrimit t& veprimtarisé sportive;
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Shtetas shqiptaré anétaré t& KON-it, nése ka.

d) Federatat Kombétare té njohura né bazé t& Legjislacionit Shqiptar t& cilat drejtojné
veprimtarin€ e njé sporti q¢ nuk figuron né programin Olimpik dhe g€ jané té
anétarésuara né Federatat Ndérkombétare pérkatése t€ njohura nga KON (n€ vijim
“Federatat Jo-Olimpike”);

e) Shoqérité Sportive, Shoqatat Sportive, Klubet Sportiveté tjera t& cilat drejtojné
Veprimtari Sportive né njé sport qé figuron né programin Olimpik dhe g€ jané t€
anétarésuara né Federatat Ndérkombétare pérkatése t& njohura nga KON (vetém nga
njé pér sport), por qé pér té cilin ende nuk ekziston njé Federaté Kombétare e njohur né
bazé t& Legjislacionit Shqiptar (né vijim “Shoqata Olimpike” dhe s&€ bashku me
Federatat Olimpike “Organizatat Sportive Olimpike”);

f) Shogqgrité Sportive, Shoqatat Sportive, Klubet Sportive t& tjera té cilat drejtojné
Veprimtari Sportive né njé sport q& nuk figuron né programin Olimpik dhe g€ jané t&
anétarésuara né Federatat Ndérkombétare pérkatése t& njohura nga KON (vetém nga
njé pér sport), por qé pér t& cilin ende nuk ekziston njé Federaté Kombétare e njohur né
bazé t& Legjislacionit Shqiptar (né vijim “Shoqata Jo-Olimpike” dhe sé bashku me
Federatat Jo-Olimpike “Organizatat Sportive Jo-Olimpike”).

g) Komitetet Olimpike Rajonale, té cilat ngrihen dhe funksionojné n€ nivel Prefekture.
KOR mund te krijohet kur sé& paku né kété rajon té zhvillohen pesé sporte t€ pérfshira
né programin Olimpik. KOR &shté organi mé i lart& i Lévizjes Olimpike n€ Prefekturén
qé ai pérfagéson. Cdo KOR regjistrohet né gjykaté dhe fiton anétaré€simin né¢ KOKSH
me statusin e njé organizate jo-fitimprurése. Né Republikén e Shqipéris€ do t€ ngrihen
dhe funksionojné deri né 6 KOR, megjithaté ky numér do ti referohet Nenit 11, pikes 2
té kétij Statuti.

h) grupime apo organizata té tjera sportive apo p&rfaqésuesit e tyre, pa t& drejté vote;
i) anétarét e Komitetit Ekzekutiv t¢ KOKSH-it, pa t& drejté vote;
j) anétarét e nderit t¢ KOKSH-it, pa t& drejté vote.

Neni 11 Anétarésimi
. KOKSH nuk mund té njohé mé shumé se nj& Federaté Kombétare pér t& njéjtin sport.

. Organizatat Olimpike ose pérfagésuesit e zgjedhur nga to duhet t& pérb&jné shumicén e
votave t& Asamblesé sé Pérgjithshme si dhe t& Komitetit Ekzekutiv.

. Anétarésimi i pérkohshém i njé Organizate Sportive b&het me vendim t¢ Komitetit
Ekzekutiv. Ky vendim duhet té shqyrtohet nga Asambleja e Pérgjithshme e radhés, né bazé
t€ vendimit t& s& cilés anétarit t& pérkohshém mund t’i jepet statusi i anétarit me t& drejta t&
plota. Ng rast se Asambleja e Pérgjithshme e refuzon miratimin (duke dh&n& dhe arsyet
ligjore apo statutore pér kété refuzim), anétari i pérkohshém nuk do ta g&ézoj& mé statusin e
anétarit t& pérkohshém. Ky subjekt mund té riaplikojé pér t& marré statusin e anétarit, pasi
t€ jeté korrigjuar shkaku qé ka béré Asamblené e Pérgjithshme ta refuzojé até.Gjaté kohés
s€ anétarésimit t€ pérkohshém, anétarét e pérkohshém gézojné t&€ nj&jtat t€ drejta si anétarét
e tjeré né lidhje me pjesémarrjen né aktivitetet e organizuara nga KOKSH, por nuk kané t&
drejté vote.
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- Titulli i an&tarit t& nderit, mund t’iu jepet nga Asambleja e Péfgiths‘_‘““’ e propozim .
Komitetit Ekzekutiv individéve ose personave juridik q& kané kontribute t€ spikatura ng
shérbim t& 1&vizjes Olimpike Shqiptare dhe sportit shqiptar.

. Autoritetet shtetérore apo publike nuk mund t& caktojné asnjé anetar _}é .KOIESH._'“_:
Pavarésisht nga sa mé lart, KOKSH mundet t& vendosé, né diskrecionin e tij t& plot&, qé t&
zgjedhé si anétare pérfagésues t& kétyre autoriteteve.

- Tarifa e kuotizacionit t& anétaréve t& KOKSH-it, caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme
me propozim t& Komitetit Ekzekutiv.

A Anéta.rét e KOKSH-it, pérveg administratoréve profesionisté t& sporteve, nuk lejohet t&
pranojn€ asnj& pagesé ose shpérblim t& ¢farédolloji pér shérbimet e tyre ose pér kryerjen e

detyrave. t'e_' tyre. Ata duhet t& rimbursohen pér shpenzimet qé kryejné pér udhétimet,
akomodimin dhe shpenzime t& tjera & arsyeshme t& kryera pér ushtrimin e funksioneve t&
tyre.

' IEO;(SH do t€ mbajé dhe azhornoji rregullisht njé regjistér t¢ anétaréve dhe té kategorive
t€ cilave ata ju pérkasin, i aksesueshém nga t& gjithe né fagen e internetit t¢ KOK SH-it.

. Nése Shogatat Olimpike dhe/ose Shogatat Jo-Olimpike marrin titullin Federaté Kombétare
n€ bazé t& Legjislacionit Shqiptar,

baze ato do t& rikategorizohen si Federata Kombétare n&
regjistrin e anétaréve t& KOKSH-it. Nése gjaté mandatit t& tyre si anétar i KOKSH-it do t&
krijohet njé Federaté Kombe

1 tare g€ mbulon sportin pérkatés, mandati i tyre do té
pérfundojé me pranimin né KOKSH t& Federatés Kombétare pérkatése.

Neni 12 Kriteret Bazé pér Anétarésimin apo Pérfagésimin né KOKSH

. Anétarét e KOKSH-
né€ KOKSH duhet:

it g€ jané individé apo pérfagésuesit e Organizatave Sportive anétare

a)  t& jené shtetas t& Republikés s& Shqipérisé;
b) & jené me vendbanim dhe vendqéndrim t& pérhershém Shqipéri;
c)  t& kené Figuré t& Pastér Morale;

d)  t& mos t€ jené t& pérjashtuar nga KON;

e)  té& kené arsim t& larté universitar;

f)  t€ kené dhéné kontribut né zhvillimin e sportit;

g) € mos jené né kushtet e konfliktit t& interesave me funksionin e anétarit apo té
pérfagésuesit té anétarit né KOKSH, dhe
h) & jen& m& pak se sa shtatédhjeté vieg gjaté mandatit.

. Personat juridik q& jané anétaré t& KOKSH-it duhet:

a) & jen& t& regjistruar né gjykaté dhe/ose né Qendrén Kombétare t& Biznesit t&
Republikés s& Shqipérisg, sipas kérkesave t& Legjislacionit Shqiptar;
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b)  t& jené themeluar, t& vazhdojné t& ekzistojné, t& konsiderohen n& mbarévajtje, si dhe

tséhk§ntéal1-)énnbushur té gjitha detyrimet e tyre ligjore né pérputhje me Legjislacionin
qiptar.

3. Kandidatét pér anétaré t&¢ KOKSH-it duhet t& verifikohen nga KVE pér plotésimin e

kritereve si mé lart, pérpara se KE apo AP t& marré njé vendim pér pranimin e tyre si anétaré
’ tar
t& KOKSH-it. ) pérp tyre si anétaré

Neni 13 Humbja e anétarésisé

Anétarét e KOKSH-it humbasin t& drejtén e anétarésisé né rast:
a) & heqjes sé anétarésisé nga Asambleja e Pérgjithshme e KOKSH-it;
b) t& pérjashtimit nga KON;
¢) [rezervuar];
d) [rezervuar];
e) té doréheqjes nga anétarésia né KOKSH;

f) t& shkrirfjes, mbylljes, fillimit t&¢ procedurave t& falimentimit apo likuidimit t€
Organizatés Sportive;

g) t&mos organizimit t& aktiviteteve dhe garave sportive vjetore né disiplinat pérkatése né
pérputhje me statutet e tyre, pérveg kur ky mosrespektim vjen pér shkak t& Forcés
Madhore;

h) t& pérjashtimit nga KOKSH pér motivet e méposhtme:

(1) Veprimtari né kundérshtim me, apo shkelje t&, KO, Legjislacionit Shqiptar,
Statutit dhe Rregullores s& Brendshme t&¢ KOKSH.

(2) Refuzim t& zbatimit t& vendimeve t€ marra nga Asambleja e Pérgjithshme
dhe/ose Komiteti Ekzekutiv i KOKSH.

(3) Mospagim i kuotizacionit vjetor t& anétarésis€.
(4) Mospérmbushja e detyrimeve t& parashkruara né kété Statut.
i) Né rastin e anétarésisé sé pérkohshme, refuzimit nga Asambleja e Pérgjithshme e

KOKSH pér pranimin si anétar me status t€ ploté.

j) Anétarét e Asamblesé & kané humbuar anétarésiné pér shkaget e parashikuara né
paragrafét a), b), €), g), h) nuk lejohen t& kandidojné pér tu anétarésuar pér njé
periudhg prej 2 vjetésh nga momenti i humbjet s& anétarésisg, pérvecse nése vendoset
ndryshe nga Asambleja e Pérgjithshme.

Neni 14 Masat dhe Sanksionet

. Kur njé anétar j Asamblesé nuk pérmbush detyrat e tij, vepron né kundérshtim me, apo
j islacionit Shqiptar, shkel KO, shkel Statutin apo Rregulloren e Brendshme

e 1
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té__ KOKSH-it, ose nuk respekton apo nuk zbaton vendimet e organeve t&¢ KOKSH-it, ai iu
nénshtrohet masave dhe sanksioneve té méposhtme (né varési t& réndésis€ sé fakteve dhe
shkallés s& démit apo shkeljes):

a) paralajmérim;
b) vérejtje;

¢) pezullim;

d) pérjashtim.

2. Vendm pér .téi _dhéné njé paralajmérim, vérejtie ose pezullim merret nga Komiteti
Ekzekutiv pasi t'i jeté dhéné mundésia anétarit pérkatés pér 'u dégjuar. Komiteti Ekzekutiv
do t€ raportojé gjithcka ng mbledhjen e ardhshme t& Asamblesé s& Pérgjithshme.

3. Vendum. per pérjashtim merret nga Asambleja e Pérgjithshme me propozim té Komitetit
Ekzekutiv dhe pasi t'i jeté dhéné mundésia anétarit pérkatés pér t'u dégjuar. Ky vendim
merret me praning e njé kuorumi prej 2/3 t& anétaréve me té drejté vote dhe me njé shumicé

pre.i 2/3 té ax.létar‘e"ve t€ pranishém g& votojné. Vendimi pér pérjashtim ose jo duhet t& jeté i
pari né rendin e dités t& AP-s& pérkatése.

KREU V
ORGANET E KOKSH-it

Neni 15 Organet e KOKSH-it
Organet e KOKSH-it jang:

a) Asambleja e Pérgjithshme, si organi mé i larté vendimmarrés.
b) Komiteti Ekzekutiv, si organ ekzekutiv.

c) Komisioni i Verifikimeve dhe i Etikés.

d) Komisioni i Sportistéve.

e) Komisione t& tjera t& aprovuara nga Komiteti Ekzekutiv né bazé t& Rregullores sé
Brendshme t&€ KOKSH-it.

Neni 16 Asambleja e Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet sé paku nj& her& ng vit pér t& miratuar raportin e
aktivitetit, até financiar si dhe buxhetin e propozuar, dhe &shté organi q& vendos pér ¢éshtje,
t€ tilla si pércaktimi i fushave dhe i programeve t& veprimtarisé, mbiké&qyr dhe kontrollon
rregullisht realizimin e tyre, shqyrton géshtjet ekonomike, financiare dhe miraton aktet mé
té réndésishme né lidhje me buxhetin e KOKSH-it dhe shpenzimet pér vitin e ardhshém,
zgjedh anétarét e organeve ekzekutive dhe vendos pér ¢éshtje té tjera t& parashikuara
shprehimisht né kété statut apo né Legjislacionin Shqiptar.

2. Asambleja e Pérgjithshme, pérveg sa parashikohet né paragrafin 1 kétu mé sipér, diskuton
dhe aprovon ndryshimet q& jané béré né pérbérjen e KOKSH-it nga mbledhja e méparshme.
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. KE i propozon Asamblesé s& Pérgjithshme tri kandidatura pér auditorin e pasqyrave

financiare t¢ KOKSH-it, ndér t& cilét zgjidhet kandidati i cili merr mé tepér vota nga

Asambleja. Mandati i audituesit zgjat pér njé periudhé 5-vijegare, pérveg rasteve kur AP
vendos ta ndérpresé até mé herét.

Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga anétarét e pérmendurte Neni 10(Pérbérja)mé sipér.

Organizatat Olimpike qé& jang anétaré t¢ KOKSH-it dhe qé kané té drejtén e dy votave,
n3und t€ pérfaqésohen né Asamblené e Pérgjithshmeté KOKSH-it me dy pérfagésues t&
c11§t mund t& jené presidenti, dhe/ose sekretari i pérgjithshém, dhe/ose njé anétar i organit
drejtues t€ saj (i cili duhet t& jeté i mandatuar specifikisht pér kété géllim nga organet
drejtuese pérkatése). Pér efekt sqarues, pavarésisht nése Organizatat Olimpike

pérfagésohen nga njé apo dy pérfagésues, ato kané vetém dy vota q& mund t& ushtrohen
veg e veg ose sé bashku.

Pérfagésuesit e njé Organizate Sportive q& kané t& drejtén e njé vote, mund t€ jené
presidenti, dhe/ose sekretari i pérgjithshém,dhe/ose njé anétar i organit drejtues t& saj (i cili
duhet té& jeté i mandatuar specifikisht pér kété qéllim nga organet drejtuese pérkatés t&
Organizatés Sportive).

Data e Asamblesé s& Pérgjithshme vjetore vendoset nga Komiteti Ekzekutiv, por ajo né t&
gjitha rastet do t& mblidhet jo mé voné se sa data 20 mars e vitit pérkatés. Ajo thirret nga
Presidenti i KOKSH-it, dhe/ose nga 2/3 e anétaréve t& KE-sé. Data, ora, vendi, dhe rendi i

dités s& Asamblesé s& Pérgjithshme u béhet e ditur anétaréve, t& paktén, 30 dit€ pérpara
datés s€ caktuar.

Anétarét e KOKSH-it mund té paragesin propozimet e tyre pér rendin e dités prané
Komitetit Ekzekutiv t¢ KOKSH-it, t& paktén 20 dité pérpara datés sé¢ Asamblesg, pérfshiré
dhe datén e postés. Pas shqyrtimit t& tyre, KE vendos pér ¢éshtjet e rendit t& dit€s dhe
njofton secilin prej anétaréve t& Asamblesé pér rendin e dités pérfundimtar jo m& voné se
10 dité para datés s&€ Asamblesé.

AP drejtohet nga Presidenti i KOKSH-it dhe né munges t& tij nga zv.Presidenti.Kur edhe
zv.Presidenti mungon, AP drejtohet nga anétari mé i vjetér n€ moshé i Komitetit Ekzekutiv
i pranishém né AP.

Jo mé voné se sa 20 dité para datés s& Asamblesé s& Pérgjithshme, Sekretari i Pérgjithshém
i KOKSH-it duhet t'i dorézojé K'VE-sé listén e anétaréve si dhe dokumentacionin g€ provon
se ata kan# paguar kuotizacionin pérkatés pran& KOKSH.

Jo mé voné se 20 dité para datés sé€ Asamblesé s& Pérgjithshme, t& gjithé anétarét e KOKSH
duhet t& dorézojné prané KVE-sé:

a) né rastin e Organizatave Sportive:

(1) njé vértetim nga gjykata, t& datuar brenda 3 muajve nga data e Asamblesé s€
Pérgjithshme, i cili specifikon organet drejtuese t€ saj;

(2) njé ekstrakt nga Qendra Kombétare e Biznesit, nése &shté e aplikueshme; dhe

(3) informacion dhe dokumentacion né lidhje me Veprimtaring Sportive q& kané
zhvilluar gjaté vitit n& pérputhje me statutet e tyre.

b) né rastin e njé pérfaqésuesi t& Organizatés Sportive t& ndryshém nga Presidenti dl‘{e/ose.
Sekretagr (né rastin e Organizatave Sportive me dy vota) apo t€ ndryshém nga Presidenti
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(né rastin e Organizatave Sportive me njé voté) si dhe né rastin e té gjithé %nétar"éve té
tjeré q& jané persona juridik, mandatin e pérfagésimit nga organi drejtues pérkatés.

Angtarét q& nuk dorézojné dokumentet e mésipérme nuk mund t€ votojné né Asamblené e
Pérgjithshme t& radhés.

Jo mé voné se 10 (dhjetg) dité para Asamblesé s& Pérgjithshme, KVE u dérgon anétaréve
t€ KOKSH-itme posté elektronike listén e anétaréve q€ kané pérmbushur kriteret pér t’u
pérfagésuar(me apo pa & drejté vote, sipas rastit) né Asamblené e radhés.Anétarét e
KOKSH-it kang 5 (pes®) dit& kohe Q€ t& ankohen me shkrim, apo t& béjné vérejtje t&
dokumentuara prang KVE n& lidhje me listén e anétaréve t& dérguar nga KVE, vérejtje té
cilat duhet t& shqyrtohen dhe PEr t€ cilat merret njé vendim brenda 3 (tri) ditéve nga KVE.

Vendimi fu komunikohet menjeheré elektronikisht anétaréve me t& drejté vote si dhe
Komitetit Ekzekutiv.

N& mbledhjen e Asamblesg s€¢ P

" Ergjithshme, pérfaqésuesit e anétaréve té KOKSH-it duhet
t€ kené me vete dokumentin e i

dentifikimit (pasaport, karts identiteti).
Pérpara fillimit t& punimeve t&
pérfundimtar t& mandatave dhe t
jané t& pranishém ng AP, dhe be
q¢ kané t& drejté vote né AP,

¢do Asambleje t& Pérgjithshme, KVE bén verifikimin
¢ identitetit t& anétaréve dhe t& pérfagésuesve & tyre qé
n publik raportin e tij pérfundimtar n& lidhje me anétarét

Nése numri i anétaréve pjesémarrés nuk plotésohet, njé Asamble e Pérgjithshme tjetér
fiuhet t&€ mblidhet brenda 15 ditésh dhe do t& jeté e vlefshme vetém nése Jané & pranishém
jené nga Federatat Olimpike dhe Organizatat Sportive q&
programin Olimpik. Nése sérish kuorumi i nevojsh&m nuk plotésohet, e njéjta procedurs
do t& pérséritet dhe kété hers ajo do t& jeté e vlefshme pavarésisht nga numri i anétaréve
pjesémarrés,

Pavarésisht nga sa parashtrohet mé lart ng parashikimet e kétij Neni 16(Asambleja e
Pérgjithshme), nj€ Asamble e Pérgjithshme q€ ka né rendin e dités sé saj:

(1) zgjedhje;

(2) pérjashtime té& anétaréve;

(3) mocione mosbesimi pér organet e KOKSH-it;

(4) miratimin apo ndryshime né Statutin e KOKSH-it;
(5) miratimin apo ndryshime t& Rregullores s& KAS-it;

nuk do t& konsiderohet e vlefshme nése nuk jané t€ pranishém t& paktén 2/3 e anétaréve me
t€ drejté vote, nga ku shumica e tyre t& jené nga Organizatat Olimpike. Pavarésisht nga fjalia
paraardhése, nése kuorumi i anétaréve pjesémarrés nuk plotésohet, njé Asamble e
Pérgjithshme tjetér me t& nj&jtin rend dite duhet t& mblidhet brenda 15 ditésh dhe do t& jeté
e vlefshme veigm nése jang t& pranishém jo mé pak se 1/2 e anétaréve t& KOKSH-it qé kané
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Té drejfé vote, nga ku shumica e tyre t& jen& nga Organizatat Olimpike. Nése sérish kuorumi
1 nevojshém nuk plotésohet, e njgjta proceduré do t& pérséritet dhe kété heré ajo do t& jeté
e vlefshme vetém nése jané t& pranishém jo mé pak se 1/3 e anétaréve t& KOKSH-it, nga
ku shumica e tyre t& jené nga Organizatat Olimpike.

18. AP shqyrton t€ gjitha ¢éshtjet e véna né rendin e dités dhe merr vendimet pérkatése.

19. Né pér' raste pandemie apo force madhore, apo kur kérkohet vendimarrje e shpejte, me
propozim & Presidentit, Komiteti Ekzekutiv mund ti kérkojé anétaréve t&¢ KOKSH t&
aplikojn€ marrjen e Vendimeve Qarkulluese, duke ushtruar t& drejtén e votés té shprehur
me shkrim brenda njé afati t& arsyeshém dhe té qarté. Pérveg rasteve kur pércaktohet
ndryshe ng& kété Statut, vendimet Qarkulluese marrin fugi nése mé shumé se 50% e
anétarésis€ me t& drejté vote votojné pro vendimit t& propozuar né pérfundim t€ afatit t&
pércaktuar.

Neni 17 Asambleja e Pérgjithshme Zgjedhore

1. Asambleja e Pérgjithshme Zgjedhore zhvillohet njé heré né 4 vjet, zakonisht brenda 3
muajve pas pérfundimit t& Lojérave Olimpike Verore (por pavarésisht nése ato zhvillohen
ose jo), por jo mé voné se 31 dhjetori i vitit pérkatés. Asambleja Zgjedhore mund té
zhvillohet dhe mé& herét pér njé pozicion té caktuar né kushtet kur t& zgjedhurit e KOKSH-
it kané humbur statusin e tyre né bazé t& kétij Statuti dhe vendi vakant nuk mund t&
plotésohet né pérputhje me dispozitat e Statutit.

2. Procedura e zgjedhjes sé Presidentit, zv/Presidentit dhe anétaréve t&€ Komitetit Ekzekutiv
(pérveg sportistit pérfagésues t& Komisionit t& Sportistéve) dhe anétarét e KVE-s€ do t&
kryhet si mé poshté:

a) Formularét e propozimit, do t& dérgohen sé bashku me njoftimin e mbledhjes dhe rendin
e dités pér té gjithé anétarét e Asamblesé jo mé voné se tridhjeté (30) dité para
Asamblesé sé Pérgjithshme Zgjedhore.

b) Propozimet pér kandidaturat duhet t& dorézohen prané KVE nga ¢do anétar me t€ drejté
vote jo mé& voné se njézet (20) dité para Asamblesé s& Pérgjithshme Zgjedhore. Cdo
anétar me t& drejté vote ka té drejté t& propozojé vet€ém njé (1) kandidat pér vet€ém njérin
nga tre pozicionet e Presidentit, zv/Presidentit ose anétarit t& Komitetit Ekzekutiv.
Anétari propozues nuk ka té& drejtén t& propozojé kandidaté t€ cilét jané anétar€ t& njé
Federate ose shoqate tjetér.

¢) KVE do t& njoftojé t& gjithé anétarét me t& drejté vote pér kandidaturat g€ kané plotésuar
kriteret pérkatése duke dhéné emrat dhe kualifikimin (CV e shkurtér) e kandidatéve pér
president, zv.president dhe anétaré t& Komitetit Ekzekutiv jo mé voné se dhjeté (10)
dité para Asamblesé s& Pérgjithshme Zgjedhore. Anétarét kan& 5 (pesg) dité kohé q& t&
ankohen me shkrim apo q& t& b&jné vérejtje t& dokumentuara pran& KVE né lidhje me
listén e kandidaturave, vérejtje té cilat duhet t& shqyrtohen dhe pér t€ cilat merret njé
vendim brenda 3 (tri) ditéve nga KVE. Vendimi iu komunikohet menjéherg
elektronikisht anétaréve me té drejté vote si dhe Komitetit Ekzekutiv.

d) Para fillimit t& punimeve t& Asamblesé sé Pérgjithshme Zgjedhore KVE bén verifikimet
sipas paragrafit 16 te Neni 16(4sambleja e Pérgjithshme)mé lart.
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e) KVE do t& pérgatisé njé kuti votimi transparente dhe té gjitha fletét e \.'O'Iimlt qe do"t u
jepen delegatéve votues t&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme. KVE u shpjegon anétaréve

procedurén e zgjedhjeve dhe sqaron ¢do pyetje té tyre pérpara se t& vazhdojné me
zgjedhjet.

f) Zgjedhjet pér pozicionet e Presidentit, Zv.Presidentit, anétaréve té KF-sé dl}e anétaréve
t&¢ KVE-s¢ do t& zhvillohen vegmas me voté té fshehté dhe sipas kétij rendi:

(1) Kandidati q& merr mé shumé se 50% té votave té vlefshme té t& gjith€ anétaréve
t€ pranishém do t& deklarohet si i zgjedhuri nga AP.

(2) Nése ka mé shumé se dy kandidaté pér njé pozicion dhe asnjéri prej tyre nuk
merr mé& shumé se 50% t& votave t& vlefshme té gjithé anétaréve t& pranishém
q€ n& votimin e parg, atéheré do t& keté njé votim t& dyté mes dy kandidatéve
q¢ kan€ marré numrin mé t¢ larté t& votave né votimin e paré. Nése, dhe né
votimin e dyt&, asnjé nga kandidatét nuk merr mé shumé se sa 50% t& votave t&
vlefshme t& t& gjithé anétaréve t& pranishém, votimi do t& pérséritet derisa njé
kandidat t& marré mé shumé se 50% t& votave té vlefshme té t& gjith€ anétaréve
t€ pranishém, i cili do t& shpallet si i zgjedhuri nga AP. N& rast barazimi né ¢do
fazg t€ procesit, votimi do t& pérséritet ndérmjet kandidatéve né fjalé derisa t&é
zgjidhet barazimi.

(3) Zgjedhjet pér 8 (teté) anétarét e Komitetit Ekzekutiv (pérveg Presidentit,
Zv Presidentit, dhe pérfagésuesit t& Komisionit t& Sportistéve) duhet t& béhen
né€ baz€ t€ njé liste alfabetike kandidatésh dhe me votim té fshehté. Anétarét e
KE-s€ do t€ zgjidhen me mé shumé se 50% t& votave t& vlefshme t& t& gjithé
anétaréve t€ pranishém. Nése nga faza e paré e votimit del se jané mé shumé se
8 (tet€) kandidaté q¢ marrin mé shumé se 50% t& votave t& viefshme t& t& gjithe
anétaréve t& pranishém, do t€ shpallen t& zgjedhur 8 (tet¢) kandidatét g&é kané
marré€ mé shumé vota. Nése né votimin e paré rezulton q& numri i kandidatéve
q¢ kan€ marré mé shumé se 50% t& votave t& vlefshme &sht& mé i vogél se 8
(tet€), do t€ mbahet njé votim tjetér ku kandidatét e nevojshém pér t& plotésuar
numrin e 8 (tet€) anétaréve t&€ KE do t& zgjidhen me shumicén e votave t&
vlefshme t€ t€ gjithé anétaréve t&€ pranishém. N& rast barazimi n& ¢do fazé t&
procesit, votimi do t€ pérséritet ndérmjet kandidatéve n& fjalé derisa t& zgjidhet
barazimi.

(4) Zgjedhjet pér 3 (tre) anétarét e Komisionit t& Verifikimit dhe t& Etikés duhet t&
béhen né bazé t& njé liste kandidatésh dhe me votim t& fshehté. Anétarét e KVE
do t& zgjidhen vetém me mé& shumé se 50% té votave t& vlefshme t& gjithe
anétaréve t€ pranishém. Nése nga votimi del se nga lista e kandidatéve jang
zgjedhur me mé shumé se 50% t& votave t&€ vlefshme té t& gjithé anétaréve t&
pranishém mé shumé se sa 3 (tre) kandidaté, do t& shpallen t& zgjedhur 3 (tre)
kandidatét qé kané marré mé& shumé vota. Nése nga votimi del se nga lista e
kandidatéve kané arritur pragun e mé shumé se 50% mé pak se sa 3 (tre)
kandidaté, do té shpallen t€ zgjedhur vetém ata kandidaté q&é kan& kaluar
pragun.Votimi do t& pérséritetpér kandidatét e mbetur derisa t& plotésohet numri
i 3 (tre) anétaréve me kandidaté q& kapércejné pragun e mé shumé se 50% té
votave t& vlefshme té gjithé anétaréve t&€ pranishém.

(5) Né pérputhje me KO, pérfaqésuesit e zgjedhur t&€ Organizatave Olimpike duhet
/1€ pérbéjné shumicén e anétaréve t& Komitetit Ekzekutiv. Nése né bazé t&
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rezultateve té& zgjedhjeve t& zhvilluara né bazé t& paragrafit (f) mé lart, rezulton
q& nuk &shté arritur ky rezultat, atéheré KVE do t€ heqé nga lista e t& zgjedhurve
kandidatin e KE-sé q& nuk &shté pérfagésues i Organizatave Olimpike dhe qé
ka mé& pak vota, dhe do ta z&vendésojé até me kandidatin e radhés g€ vjen nga
Federatat Olimpike qé ka mé shumé vota. Kjo proceduré do t& rib&het, derisa
shumica e anétaréve té KE-sé t& pérbéhet nga Organizatat Olimpike.

(6) N& pérputhje me orientimet e dhéna nga KON, pér aq sa &shté e mundur, KE
duhet qé té pérbshet minimumi nga 30% apo 3 (tri) nga 11
(njémbédhjeté)anétare t& gjinisé femér. Nése né bazé t€ rezultateve t&
zgjedhjeve t& zhvilluara né bazg t& paragrafit f) mé lart, rezulton g€ nuk éshté
arritur ky rezultat, atéheré KVE do t€ heqé nga lista e t& zgjedhurve kandidatin
qé ka mé pak vota, dhe do ta z&vendésojé até me kandidatin e radhés femér qé
ka mé shumé vota nga lista e kandidatéve qé kan& mbetur, gjithnjé duke ruajtur
kriterin qé shumica e anétaréve té KE-sé t& pérbéhet nga pérfagésues t&
Organizatave Olimpike si¢ &shté p&rcaktuar te Neni 11, paragrafi 2.

(7) Pasi t& gjithé anétarét e pranishém né votim té jené ftuar t& votojn€, KVE do t&
hapé kutiné e votimit dhe do t& numérojé votat publikisht. Kandidatét pér
pozicionet e zgjedhura kané té drejté t& vézhgojné procesin nga afér pa ndérhyré
né punén e KVE-sé.

(8) Kopje t& vendimeve t&¢ Asamblesé¢ sé Pérgjithshme zgjedhore si dhe pér
zgjedhjet apo zévendésimet e anétaréve, i dérgohen KON-it. T€ gjitha
dokumentet do t& vértetohen si kopje t€ origjinalit t& firmosur nga Presidenti
dhe Sekretari i Pérgjithshém i KOKSH-it.

Neni 18 Asambleja e Pérgjithshme e Jashtézakonshme

. Asambleja e Pérgjithshme e Jashtézakonshme mund t€ thirret nga (i) Presidenti i KOKSH-
it, (ii) Komiteti Ekzekutiv né baz# té njé vendimi t& jo mé pak se 2/3 e anétaréve té tij, ose
(iii) me kérkesé t& jo mé pak se 1/3 t& anétar&ve t&¢ KOKSH-it me t€ drejté vote. N&
pérputhje me paragrafin 2 t& kétij Neni 18 (4sambleja e Pérgjithshme e Jashtézakonshme)
mé poshté, rendi i dités s& Asamblesé s& Jashtézakonshme duhet t& p&rmbajé arsyet pér t&
cilat kérkohet q& ajo t& mblidhet nga kérkuesit e saj. Data, ora, vendi dhe rendi i dités s&
Asamblesé sé Jashtézakonshme u béhet e ditur anétaréve t& paktén 30 dité pérpara datés s&
caktuar.

. Pavarésisht nga paragrafi 1 i kétij Neni 18 (Asambleja e P&rgjithshme e Jashtézakonshme)
mé lart, vetém 1/3 e té gjithé anétaréve me t& drejté vote né KOKSH (dhe jo Presidenti apo
2/3 e KE) kané té drejté t& kérkojné qé né rendin e dités t& Asamblesé sé Jashtézakonshme
t& pérfshihet nj& mocion mosbesimi ndaj Presidentit, Zv.Presidentit, dhe/ose an&targve t&
tjeré t& KE-sé, dhe/ose anétaréve t& KVE-s&. Mocioni i mosbesimit duhet t€ aprovohet me
t& njé&jtén kuorum dhe shumicé votash me t& cilén &shté aprovuar zgjedhja e funksionit
pérkatés.

Presidenti, Zv.Presidenti dhe/ose anétaré té tjeré t& KE-sé pér t& cilét &shté paragitur njé
mocion mosbesimi do t& konsiderohen té pezulluar dhe nuk mund t& marrin pjes€ apo t&
votojné n& mbledhjet e KE-s&, derisa Asambleja e radhés t& keté marré nj& vendim né lidhje
me mocionjn e mosbesimit ndaj tij. N& ményré t& ngjashme, ¢do anétar i KVE-s¢, ndaj t&
¢ paraqitur mocioni i mosbesimit do t& konsiderohet i pezulluar dhe nuk mund t&
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ushtrojé aktivitein e tij/saj derisa Asambleja e radhés t& ket& marré njé vendim né lidhje me o, ¢

mocionin e mosbesimit ndaj tij/saj.

3. Asambleja e Pérgjithshme e Jashtézakonshme duhet t& zhvillohet brenda 45_ ditéve nga d;ita
e dorézimit t& kérkesés né KE apo e marrjes s€ vendimit nga KE. Shpallja e datf:s, orés,
vendit dhe e rendit t¢ dités duhet t& behet brenda 10 ditéve nga marrja kérkesés apo e
vendimit. Nése, pavarésisht prej kérkesés s& 1/3 sé anétaréve, Presidenti apo KE nuk e
thérret Asamblené e Pérgjithshme e Jashtézakonshme, anétarét qé€ e kérkuan até mund ta
mbledhin veté Asambleng e Pérgjithshme e Jashtézakonshme dhe t& informojné t& gjithé

antarét e KOKSH-it dhe Komitetin Ekzekutiv pér datén, orén, vendin dhe rendin e dités
s€ saj.

4. Procedurat e verifikimit nga KVE t& pércaktuara te Neni 16 (Asambleja e Pérgjithshme) do
t€ aplikohen dhe pér Asamblené e Jashtézakonshme.

5. Procedura e thirrjes s& Asamblesé s& Pérgjithshme t& Jashtézakonshme mund t& ndérpritet
nése pala nismétare qé ka bere kérkesén p&r AP merr njé vendim qé AP nuk ka nevojé té

Neni 19 Votat né Asamblené e Pérgjithshme

1. Numri i votave Q€ anétarét g&ézojné né Asamblen e Pérgjithshmedo t& Jeté si mé poshte:

a) Federatat Olimpike, t& pércaktuara né paragrafin a) te Neni 10(Pérbérja) kétu me sipér,
do t& kené 1 (njé) voté dhe 1 (nj€) voté suplementare (gjithsej dy vota) Péer t€ siguruar

q¢, pavarésisht nga pérbérja e KOKSH-it, kjo kategori e federatave kombétare do t&
keté shumicén e votimit n& Asamblené e Pérgjithshme, si¢ kérkohet nga KO,

b) Pérfagésuesit e sportistéve t& pércaktuar né paragrafin b) te Neni 10 (Pérbérja) kétu me
sipér, 1 (njé) vots.

C) Anétarét e KON-it t& pércaktuar né paragrafin Error! Reference source not found. te
Neni 10 (Pérbérja) kétu mé sipér, do t& kené 1 (nj&) vote.

d) Federatat Jo-Olimpike,t& pércaktuara né paragrafin ¢) te Neni 10 (Pérbérja) kétu ma
sipér,1 (nj€) voté.

e) Shoqatat Olimpike t& pércaktuara né paragrafin e) te Neni 10 (Pérbérja) kétu me sipér,
1 (njé) vote.

f) Shoqatat Jo-Olimpike t& pércaktuara n& paragrafin e) te Neni 10 (Pérbérja) kétu mé
sipér, 1 (njé) vots.

g) KOR té pércaktuara ng paragrafin g) t& neni 10 (Pérbérja) kétu me sipér, 1 votg;

h) Anétarét e nderit do t& g€zojné t& drejtén e votés késhillimore, Vota késhillimore ka
vleré& simbolike dhe nuk do t& llogaritet n& votim.

2. Vota me delegim/prokuré nuk lejohet.

3. Pér géshtje e shtruara né Asamblené e Pérgjithshme qé kané t& béjné me Lojérat Olimpike
mbahen né konsideraté vetém votat e Federatave Olimpike.
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' \m_’/ 4. Pavarésisht nga sa mé lart, té drejtén e votés né Asamblené e Pérgjithshme e gézojné vetém

ata anétaré€ t€ KOKSH-it t& cilét jané certifikuar nga KVE né bazé té paragrafit 11 t& Neni
16 (Asambleja e Pérgjithshme).

Neni 20 Dérgimi i Vendimeve t& AP-s€ tek Anétarét

Anétaréve t&¢ KOKSH-it duhet t’iu dérgohen me posté elektronike t€ gjitha vendimet e
Asamblesé s¢ Pérgjithshme, t& Asamblesé sé Jashtézakonshme dhe t& Asamblesé Zgjedhore
brenda tri (3) ditéve nga data e tyre, nga stafi i KOKSH-it.

Neni 21 Komiteti Ekzekutiv

1. Komiteti Ekzekutiv &shté& organi ekzekutiv i KOKSH-it. Anétarét e tij zgjidhen nga
Asambleja e Pérgjithshme e KOKSH-it dhe ai pérbéhet nga 11 veté (pérveg rastit kur ka
dhe an&taré ex-officio sipas paragrafit 7 te Neni 21 (Komiteti Ekzekutiv):

N

w

th

a) Presidenti
b) Zv.Presidenti

¢) Njé (1) sportist i cili njékohésisht &shté anétar i Komisionit t&€ Sportistéve dhe
&shté i pérzgjedhur nga Komisioni i Sportistéve dhe i miratuar nga Asambleja
e Pérgjithshme.

d) Tete (8) anétaré té tjeré.

Komiteti Ekzekutiv drejton veprimtaringé e KOKSH-it midis Asambleve t& Pérgjithshme
dhe kujdeset pér ekzekutimin e vendimeve dhe t& objektivave t€ vendosur nga Asambleja
e Pérgjithshme. Anétarét e KE-s& zgjidhen pér njé periudhé 4-vjecare, dhe jo mé shumé se
2 heré (gjithsej 8 vjet).

Detyrat e anétaréve t& KE-sé pércaktohen né Rregulloren e Brendshme t& funksionimit t&
KOKSH-it, e cila pérgatitet nga KE né zbatim t& kétij Statuti.

Komiteti Ekzekutiv ka ¢do kompetencé tjetér g€ nuk i jepet né ményré t€ shprehur njé
organi tjetér sipas kétij Statuti, Rregullorja ¢ Brendshme dhe/ose Legjislacionit Shqiptar.

Secili nga anétarét e KE-sé duhet t& plotésojé t& paktén kriteret e méposhtme né ményré
kumulative:

a)
b)
c)
d)

€)

t& jeté shtetas i Republikés s& Shqipérisé;
té keté vendbanim dhe vendgéndrim t& pérhershém né Shqipéri;
té keté Figuré t& Pastér Morale;

t& keté arsim té larté universitar (pér pérfaqésuesin e sportistéve ky &shté njé kriter i
déshirueshém por jo ndalues);

t& keté dhéné kontribut n& zhvillimin e sportit dhe t& keté njohuri pér Lévizjen
Olimpike;

t& mos jeté né kushtet e konfliktit t& interesave né postin e anétarit t&€ KE-s€; dhe
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g)  t&jeté mé pak se 70 vje¢ né momentin e kandidimit.
6. Angtarét e KE-s do t€ ishte e déshirueshme g€ t& plotésonin dhe kushtet e méposhtme:

a) t€ ken& njohuri t& mira t& paktén t& njé prej gjuhéve zyrtare t¢ KON-it (anglisht ose
fréngjisht);

b) t€ ken& arsim t& lart& universitar apo pasuniversitar né fushén e drejtésis€, ekonomisg,
financés, administrimit apo sportit.

7. Angtarét e KON-it nga Shqipéria, t& zgjedhur sipas parashikimeve t¢ KO, jané
automatikisht anétaré ex-officio t&¢ KE-sé me t& drejté vote.

8. Angtarét e Komitetit Ekzekutiv t& KOKSH-it nuk duhet t& marrin shpérblim pér
pjesémarrje né mbledhjet e KE-sé,

9. Rimbursimi i shpenzimeve administrative &shtz i detyrueshém pér sa kohé ato jané brenda
kufijve t& pércaktuar n

ga Rregullorja e Brendshme. Gijithsesi, ato do t& jené objekt

verifikimi t& KE-s& dhe t& auditorit, si dhe do t& paragiten si pjesé e raportit financiar qé
aprovohet nga AP vjetore.

10. Iv.lble.dhjet e KE-s¢ thirren nga Presidenti ose me kérkesén e 1/3 sé anétaréve t€ KE-sé dhe
njoftimet pér datén, orén, vendin e mbledhjes dhe rendin e dités béhen, t& paktén, 5 dité

pérpara. N& mungesg té Presidentit mbledhjet e KE-sé thirren nga Zv.Presidenti. Mbledhjet

e KE-s& mund t& zhvillohen edhe né& meényré elektronike. Pérdorimi i mjeteve elektronike,

pér t’u mundésuar anétaréve marrjen pjesé né mbledhjen e KE-s&, béhet me kusht qé t&
merren masat teknike, t&€ nevojshme pér t& garantuar identifikimin e tyre dhe siguriné e

komunikimeve elektronike, deri n& até masg q€ ky pérdorim t& jet& proporcional me arritjen

e kétyre géllimeve. Mjetet elektronike duhet t& pérfshijné, por pa u kufizuar né to,
kapacitetin pér:

a) transmetimin e mbledhjes s& KE-sé né kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellg, i cili u mundéson anétaréve t& shp

rehen n&€ mbledhjen e KE-
s€ né kohé reale, nga njé vendndodhje tjetér;

¢) mekanizma qé mundésojné procesin e votimit, p&
s€ KE-s&, pa gené nevoja t& caktohet njé pérfa
fizikisht né mbledhje.

rpara apo gjaté mbajtjes s& mbledhjes
qésues i autorizuar pér t& marré pjesé

11. Pér raste kur kérkohet vendimarrje e shpejte nga Komiteti Ekzekutiv, me propozim t&
Presidentit, Komiteti Ekzekutiv mund t& aplikoj& marrjen e Vendimeve Qarkulluese, duke

ushtruar t& drejtén e votés t& shprehur me shkrim nga secili anétar i Komiteti Ekzekutiv,
brenda njé afati t& arsyeshém dhe té qarté.

12. KE mblidhet, t& paktén, njé heré né& 2 muaj. Ai merr vendime té& vlefshme vetém nése mé
shumé se 1/2 e anétaréve jané té pranishém.

13. Vendimet né mbledhjet e KE-s& merren me shumicg votash té anétaréve t& pranishém. N&
rast barazimi, vota e Presidentit &sht& vendimtare.Votimi ng mbledhjet vendimmarrése t&

KE-sé si rregull béhet i hapur, por mund t& béhet i fshehté, nése njé anétar do ta kérkojé
kéte.

14. Né ¢do mbledhje t& KE-sé g& dilet me njé vendim, vendimi nénshkruhet nga t& gjithé
anétarét ¢ pranishém qé& kané votuar pér até vendim.
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//1 5. Brenda tri ditéve nga pérfundimi i mbledhjes sé KE-s&, Sekretari i Pérgjithshém i KOKSH-

it Sapo stafi i KQKSH-it) duhet t’u dérgojé anétaréve t&¢ KOKSH-it vendimet € KE-s€ né
ményré elektronike dhe t’i publikojé ato né fagen e internetit t¢ KOKSH-it.

Né rast se njé nga anétarét e KE-sé ka njé interes t& drejtpérdrejté apo t& térthorté né
¢&shtjen pér & cilén KE po merr njé vendim, ai anétar nuk mund € ushtrojé t& drejtén e
votés pér até géshtje, dhe kuorumi do t& llogaritet pa pérfshiré praning e tij.

Kur njé anétar i KE-s& nuk pérmbush detyrat e tij, vepron n& kundérshtim me, apo shkelje
té, Legjislacionit Shqiptar, shkel KO, shkel Statutin apo Rregulloren e Brendshme té
KOKSH-it, ose nuk respekton apo nuk zbaton vendimet e organeve t€ KOKSH-it, ai iu
nénshtrohet masave dhe sanksioneve t&é méposhtme (né varési t& réndésisé sé fakteve dhe
shkallés s& démit apo shkeljes):

a) Paralajmérim
b) Vérejtje me shkrim
¢) Shkarkim

Masat ndaj secilit prej anétaréve t& KE-s€ mund t& aprovohen vetém me 2/3 e votave t€ t€
gjithé anétaréve t& KE-s&.N& rastin e shkarkimit, vendimi i 2/3 t& KE-sé duhet t& aprovohet
nga Asambleja e Pérgjithshme me t& njéjtén proceduré, kuorum dhe shumicé votash me té
cilén &shté aprovuar zgjedhja e anétarit t& KE-s€.Anétari i propozuar nga KE pér shkarkim
do t& konsiderohet i pezulluar dhe nuk mund t€ marré pjes€ apo t& votojé né mbledhjet e
KE-s&, derisa AP e radhés té keté marré njé vendim né lidhje me shkarkimin e tij. N& rastin
kur masa merret ndaj Presidentit apo Zv.Presidentit , brenda 45 ditéve nga marrja € masés
KE duhet té thérrasé njé AP t& Jashtézakonshme qé ka n& rend dite shqyrtimin dhe
ratifikimin ose jo t€ masés.

Anétarét e KE gé jané shkarkuar pér shkaget e parashikuara né nenin 21.17.c ose népérmjet
njé mocioni mosbesimi, nuk lejohen t& kandidojné pér njé periudhé& prej 4 vjetésh nga
momenti i shkarkimit, pérveg nése vendoset ndryshe nga Asambleja e Pérgjithshme.

Anétarét e KE-sé gé do té mungojné pa asnjé arsye me shkrim té dérguar paraprakisht me
posté dhe/ose e-mail te Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithshém né& 3 mbledhje rresht ose 6
mbledhje né vit, do t& konsiderohen t& pérjashtuar, pa pasur nevojé t&€ béhet njé Asamble e
Pérgjithshme pér kété qéllim. Kjo nuk aplikohet kur mungesa &sht€¢ beré per arsye
shéndetésore apo t& tjera, gé e kan& béré absolutisht t& pamundur njoftimin nga ana e
anétarit né fjalé.

Vendet e mbetura vakant né KE pér ¢do arsye do t& plotésohen nga KE me individét q&
kané marré numrin mé t& larté té votave, sipas renditjes sé votave n€ listén e kandidatéve
t& Asamblesé Zgjedhore mé t& fundit. Anétarét e KE-sé q€ mbushin vendet vakante i
ushtrojné kéto funksione deri né AP t€ radhés, kur AP miraton z&vendésimin apo zgjedh né
ményré t& rregullt njé kandidat tjetér me t& njéjtin kuorum dhe shumicé votash si¢
pércaktohet te Neni 17 (4sambleja Zgjedhore).

Neni 22 Presidenti

. Presidenti zgjidhet nga Asambleja e Pérgjithshme, me votim t& fshehté me mé shumé se

50% té votave té té gjithé anétaréve me té drejté vote né pérputhje me paragrafin f) te Neni
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17 (4sambleja Pérgjithshme Zgjedhore). Presidenti zgjidhet pér nj’e: periudpé 4-yj ecare,dhe
jo mé shumé se 2 heré (gjithsej 8 vjet). Pasi ka pérfunduar me_mdatnz, Presidenti nuk mund
t& zgjidhet si anétar i KE-s& apo né ndonjé funksion tjetér drejtues t&¢ KOKSH. \

. Detyra e Presidentit &shté e papajtueshme me até t& Presidentit, Sekretarit t& I_’érgi_ithshém
apo Financierit t& anétarit t¢ KOKSH-it, q& ai mund té pérfaqésojé pérpara zgjedhjes.
. Presidenti ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) drejton veprimtariné ¢ KOKSH-it né pérputhje me vendimet e Asamblesé s&

Pérgjithshme dhe t& Komitetit Ekzekutiv, dhe n& masén qé nuk bie ndesh me detyrat
dhe kompetencat e ndonjé organi tjetér né kété Statut;

b) kujdeset pér zbatimin e vendimeve t&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe té¢ Komitetit
Ekzekutiv;

¢) thérret dhe drejton mbledhjet e Komitetit Ekzekutiv;
d)
€)
f)

pérfag€son KOKSH-in né ¢ gjitha instancat kombétare dhe ndérkombétare;
pérfagéson KOKSH-in né t& gjitha aktivitetet e tij, dhe né marrédhéniet me té tretét;

mur.ld t€ delegojé kompetenca né mungesé dhe me porosi pér Zv.Presidentin, sipas ¢do
rasti t€ gjykuar prej tij;

g) nénshkruan s& bashku me Sekretarin e Pérgjithshém dokumentet financiare pér vlerate

pércaktuara né Rregulloren e Brendshme;
h) &shté pérfagésues dhe zédhénés i opinionit t& pérbashkét t&¢ Komitetit Ekzekutiv dhe
&shté ai g¢ del né& konferenca pér shtyp dhe bén té ditur né media qéndrimet e Komitetit
Ekzekutiv;
i) formon dhe thérret grupe pune dhe komitete t& pérkohshme né raste nevoje, pasi KE ka
dhéné miratimin;
j) kryeson delegacionin e KOKSH-it né Lojérat Olimpike, Evropiane dhe Mesdhetare dhe
ngjarje t& tjera shumésportéshe;
k) kryen ¢do detyré tjetér q¢ pércaktohet n& Rregulloren e Brendshme t&¢ KOKSH-it, n&
kété Statut dhe né Legjislacionin Shqiptar, apo q&€ mund t’i ngarkohet nga AP dhe KE.

. Kandidati pér President duhet t& plot&sojé, t& paktén, kriteret ¢ méposhtme n& ményré
kumulative:

Kriteret pér tu zgjedhur dhe ushtruar postin e Presidentit jané:

a) t& jeté shtetas i Republikés s& Shqipérisé;

b) t€ keté vendbanim dhe vendgéndrim t& pérhershém né Shqipéri;
c) té keté Figuré té Pastér Morale;

d) té keté arsim té larté universitar;

e) t& keté dhéné kontribut né zhvillimin e sportit dhe t& keté njohuri pér Lé&vizjen
Olimpike;

f) t&€ mos jeté né kushtet e konfliktit t& interesave né postin e Presidentit;

4 ‘/‘ “ //’7
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g) t€ keté njohuri shumé t& mira t& paktén t& njé prej gjuhéve zyrtare t& KON-it (anglisht
ose fréngjisht); dhe;

h) t& jeté mé pak se 70 vje¢ né momentin e kandidimit.

Neni 23 Zv.Presidenti

1. Zv.Presidenti zgjidhet nga Asambleja e Pérgjithshme me votim t€ fshehté me meé shumé se
50% t& votave t& t& gjithé anétaréve me t& drejté vote né pérputhje me .paragraﬁn f) te .I.\Iem IZ
(Asambleja Pérgjithshme Zgjedhore). Ai zgjidhet pér njé periudhé 4-vjegare, dhe jo mé shumé
se 2 heré (gjithsej 8 vjet).

2. Zv.Presidenti zévendéson Presidentin gjaté mungesés sé kétij té fundit, me autorizim nga
Presidenti.

3. Kriteret q& duhet t& plotésojé njé kandidat pér Zv.President jané t& njéjtat kritere me ato t€
kandidatéve pér President.

Neni 24 Mbaijtési i Thesarit
Mbajtés Thesari do t& zgjidhet njé nga anétarét e KE-s€, me propozim t& Preside.nfit dhe 'vptir.n
né Komitet Ekzekutiv. Mbajtési i Thesarit do t& jeté njékohésisht edhe kryetari i Komisionit
Financé-Marketing.

Neni 25 Sekretari i Pérgjithshém
1. Sekretari i Pérgjithshém propozohet nga Presidenti dhe emérohet me shumicén e votave
nga té gjithé anétarét e Komiteti Ekzekutiv.

2. Sekretari i Pérgjithshém drejton dhe organizon t& gjith¢ veprimtariné administrative té
KOKSH-it. Merr pjesé né mbledhjet e Komitetit Ekzekutiv, por pa t& drejté vote.

3. Detyrat dhe kompetencat e Sekretarit t& Pérgjithshém jan€ vetém me natyré administrative.
Detyra me natyré administrative nénkuptojné detyrat e pérditshme q&€ kané t& b&jné me
funksionimin e administratés s¢ KOKSH-it dhe q& i vijn& né ndihmé vullnetit t&¢ Asamblesé
sé& Pérgjithshme dhe Komitetit Ekzekutiv.

4. Struktura Organizative e punonjésve t€ KOKSH-it, numri i tyre dhe niveli i pagave do té&
miratohen nga KE.

5. Sekretari i Pérgjithshém nuk mund t€ ushtrojé me nismén e tij detyra dhe kompetenca me
natyré ekzekutive, financiare, sportive apo pérfaqésimi dhe nuk bén aprovimin e projekteve
apo politikave té tjera sportive né emér t&¢ KOKSH-it, pérveg rastit t& zbatimit t& vendimeve
t& KE-sé dhe orientimeve me shkrim t& Presidentit, apo kur Asambleja e Pérgjithshme
vendos ndryshe.

6. Pérve¢ kur Rregullorja ¢ Brendshme vendos detyra té tjera shtesé¢ n& pérputhje me
parashikimet e paragrafit 5 mé lart t& kétij Neni 25, Sekretari i Pérgjithshém ka kéto detyra
dhe kompetenca:
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a) zbaton vendimet dhe detyrat e dhéna nga Asambleja, Komiteti Ekzekutiv dhe
Presidenti;

b) organizon, menaxhon dhe do t& jeté pérgjegjés pér detyrat e pérditshme administrative
t¢ KOKSH-it;

c) siguron kushtet p&r punén e Asamblesé dhe t¢ organeve té KOKSH-it si dhe
implementimin e vendimeve t& tyre;

d) drejton pérgatitjen dhe materialet pér mbledhjet e Asamblesé, pér mbledhjet e Komitetit
Ekzekutiv dhe Komisioneve t& KOKSH-it:

e) &shté pergjegjés pér ligjshmériné e operacioneve dhe té veprimeve t& KOKSH-it;
f) siguron transparencén e punés s¢ KOKSH-it;

g) nénshkruan dokumente té natyrés administrative né emér t¢ KOKSH-it dhe 1&éshon
urdhra pér pagesa brenda qéllimit t& planit financiar t&¢ KOKSH-it, g¢ mbulojné
pérmbushjen e veprimeve t& pérditshme administrative t¢ KOKSH-it, né vlerat e
pércaktuara né Rregulloren e Brendshme;

h) nénshkruan s& bashku me Presidentin dokumentet financiare pér vlerat e pércaktuara
né Rregulloren ¢ Brendshme.

. Kiriteret g€ duhet t& plotésojé njé kandidat pér Sekretar i Pérgjithshém jané:

a) t& jeté shtetas i Republikés sé Shqipérisé;

b) té& keté vendbanim dhe vendgéndrim t&€ pérhershém né Shqipéri;

c) té keté Figuré t€ Pastér Morale;

d) Té keté arsim t& larté universitar né fushén e sportit, drejtésisé, ekonomisé apo
menaxhimit;

e) t& keté¢ dhéné kontribut né zhvillimin e sportit dhe t&€ keté njohuri pér Lévizjen
Olimpike;

f) &€ mos jeté né kushtet e konfliktit t& interesave n€ postin e Sekretarit t& Pérgjithshém;
dhe

g) té keté njohuri shumé t& mira t& paktén t& njé prej gjuhéve zyrtare t& KON-it (anglisht
ose fréngjisht).

. Sekretari i Pérgjithshém é&shté i punésuar i KOKSH-it sipas dispozitave t& Kodit t& Punés
me njé kontraté pune me afat t¢ pacaktuar. Ai mund t& shkarkohet nga detyra sipas
dispozitave pérkatése t&€ Kodit t& Punés. Organi vendimmarrés pér shkarkimin nga detyra
té Sekretarit t& pérgjithshém &éshté KE, me shumicén e votave t& t& gjithé anétar&ve té tij.

Neni 26 Komisioni i Verifikimeve dhe i Etikés

. Anétarét e KVE-sé zgjidhen nga Asambleja e Pérgjithshme me votim t& fshehté me me
shumé se 50% té votave té t& gjithé anétaréve me t€ drejté vote né pérguthje me p_a_ragfa_ﬁf{
f) te Neni 17 (Asambleja Pérgjithshme Zgjedhore). Ata zgjidhen pér njé periudhg jo mé t&
gjaté scA-vjegare, me t& drejté rizgjedhje deri né njé heré.
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KVE do t& pérbéhet nga 3 anétaré, t& cilét caktojné mes tyre kryetarin e KVE-sé.
Kandidatét e KVE-sé do t& propozohen nga anétarét me t& drejté vote t€ Asambles€ s€

Pérgjithshme, dhe duhet t& jené persona q& nuk jané anétaré né Organizatat Sportive anétare
né¢ KOKSH.

Kompetencat e KVE-sé do t& jené:

a) t& sigurohet né ¢do mbledhje t& Asamblesé sé Pérgjithshme pér legjitimitetin e
anétaréve t& KOKSH-it (me t& drejté vote ose jo):

nevojshme t& kandidatéve pér anétaré t&

b) t& sigurohet pér plotésimin e kritereve t&
¢ ndryshme né organet € KOKSH-it;

KOKSH-it apo pér kandidatét pér pozicione t
¢) identifikimin dhe mandatimin ¢ personave t& autorizuar pér t& votuar né emér
llogari t& nj& Organizate Sportive me t& drejté vote apo identitetin e pjesémarré
tjeré né Asambleng e Pérgjithshme;
d) t& sigurohet & ¢do vendim i marré nga Asambleja e Pérgjithshme &shté né pérputhje
me kuorumin dhe shumicén e kérkuar nga Statuti i KOKSH-it;

e) té raportojé né KE dhe/ose né Asamblené e Pérgjithshme né rast se nj€ anétar 1 KOKSH-
it apo funksionar i KOKSH-it ndodhet né situaté papajtueshmérie me pozicionin € tij
né KOKSH;

f) t& sigurohet g€ anétarét € KOKSH-it jané vazhdimisht né pérputhje me kriteret e

Statutit;

g) t& udhéhegé dhe certifikojé proceset zgjedhore t& Asamblesé Zgjedhore;

h) t& sigurohet q& anétarét dhe organet KOKSH-it ushtrojné veprimtaring e tyre brenda
KOKSH-it né pérputhje me Kodin e Etikés t& KOK SH-it dhe Legjislacionin Shqiptar.

Kandidatét pér anétaré t& KVE-sé duhet t€ plotésojné kéto kushte:

e pér
sve té

a) t&jené shtetas t& Republikés s& Shqipérisé;

b) t& kené vendbanim dhe vendgéndrimté pérhershém né Shqipéri;

c) t& paktén njé nga té tre anétarét e zgjedhur t& keté arsim t& larté universitar né fushén
jurisprudencés;

d) té kené Figuré t€ Pastér Morale;

e) t&mos jené né kushtet e konfliktit t& interesave me funksionin e anétarit t& KVE-s¢; dhe

f) t& mos jené kandidaté pér, apo drejtues té (President apo Sekretar i Pérgjithshém)
ndonjé Organizate Sportive, anétaré t€ KOKSH-it apo té organeve dhe/ose komisioneve

t& tjera t¢ KOKSH-it.
Nése né bazé té rezultateve té zgjedhjeve té zhvilluara rezulton g€ asnjé nga tre kandidatét
qé kané& marré numrin mé té lart€ t€ votave nuk &shté jurist, atéher& Komiteti Ekzekutiv do

té heqé nga lista e t& zgjedhurve kandidatin q¢ ka mé pak vota, dhe do ta z&vendésojé até
me kandidatin e radhés jurist qé ka mé shumé vota nga lista kandidatéve q& kan& mbetur.
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7. NE rast t& lénies vakant t& njérit nga pozicionet né KVE, ai do & plotésohet me .Zgjedhfle né
ményré t& rregullt nga njé kandidat tjetér me t€ njéjtin kuor}.lm d"he“shumlcé Yotz«.zlsh  sig
pércaktohet te NENI 17 (Asambleja Zgjedhore), né Asamblené e Pérgjithshme té radhés.

8. Anétarét e KVE qé jané shkarkuar pér shkaqget e parashikue.lra né .kété"statu.t ose .né.l')érmjet
njé mocioni mosbesimi, nuk lejohen t& kandidojné pér mjé periudhé prej 4 vjetésh nga
momenti i shkarkimit.

9. KVE merr vendimet e tij me shumicé votash. Anétari jurist i KVE-sé s!apal.l.et kryetar i tij.:
N& rast se ka dy apo mé shumé anétaré t& tij qé jané juristé., kryetari zgjidhet nga veté
anétarét e KVE-s& me proces zgjedhje t& brendshme apo shorti.

10. KE &shté pérgjegjés t& verifikojé nése kandidatét e propozuar pér KVE nga anétarét e
KOKSH-it pérmbushin kriteret e mésipérme.

Neni 27 Ndalimi i konfliktit t€ interesave

—_—

. NE& pérputhje me legjislacionin pér organizatat jofitimprurése, ¢do anétar i Asambles§ ose
KE-sé duhet t& térhiget nga shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér ¢do ¢éshtje g€ ai ose
familjarét e tij kané interesa t& drejtpérdrejté ose té térthorté vetjake.

N

. Cdo transaksion financiar pér llogari t¢ KOKSH-it, ndérmjet njé anétari t€ organit
vendimmarrés, atij ekzekutiv, a njé punonjési t¢ KOKSH-it, si dhe njé personi tjetér juridik
dhe fizik, kur anétari i organit vendimmarrés, atij ekzekutiv ose punonjési i organizatés
jofitimprurése ka interes financiar, mund t& pérfundohet vetém nése Asambleja e lejon até
dhe nése ky transaksion pérmban kushte mé t& favorshme pér KOKSH-in.

w

. Punonjésit e paguar né administratén e KOKSH-it nuk mund t& jen€ anétaré t€ Asamblesé
s& KOKSH-it. Ata mund t& marrin pjesé n€ mbledhjet e tyre pa t& drejté vote.

4. Nése ka kundérshti nése njé anétar i AP-s€ apo KE-s& &sht& ose jo né€ konflikt interesi, kjo
i pércillet pér vendimmarrje KVE-s&.Nése ka kundérshti nése njé anétar i KVE-sg &shté ose
jo né konflikt interesi, kjo i pércillet pér vendimmarrje KE-s&.

Neni 28 Mbledhjet né Kushtet e Forcés Madhore

. Pér géllimet e kétij Statuti, “Forcé Madhore” do t&€ thot€ ¢do akt, ngjarje, veprim ose
mosveprim q& (i) &shté e paparashikueshme; (ii) &shté jashté kontrollit t& palés q& e
pretendon forcén madhore dhe nuk &shtg shkaktuar pér faj t& saj; (iii) ka ndikim direkt mbi
palén gé e pretendon forcén madhore; dhe (iv) bén t& pamundur p&rmbushjen e detyrimit
nga ana e palés qé pretendon forcén madhore.N& pérdorimin e k&tushém, pér ilustrim forca
madhore mund t& pérfshijé pa kufizime, ngjarje natyrore, térmete, zjarre, pérmbytje, luftéra,
trazira civile ose ushtarake, akte terrorizmi, sabotime, greva, epidemi, pandemi, trazira,
ndérprerje t€ energjisé elektrike, déshtime kompjuterike dhe rrethana té tjera té cilat mund
té shkaktojné& ndérprerje, humbje ose mosfunksionim t& shérbimeve t& furnizimit me energji
elektrike, kompjuterike (pajisjeve ose softuerit) ose t& sh&rbimit t& komunikimit telefonik,
aksidente, akte t€ autoriteteve civile ose ushtarake,apo marrjen e masave t&
jashtézakonshme nga shteti sipas Kushtetutéssé Republikés s& Shqipérisé.

[

2. Pér sa kohé q& nuk bie ndesh me p&rmbajtjen e kétij Statuti né rastet e Forcés Madhore, KE
mung4€ pércaktojé qé¢ mbledhjet e organeve t& parashikuara né kété Statut, mund t& mbahen
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té€résisht me ané te mjeteve elektronike ose formave t& tjera t& komunikimit, qé lejojr}é
numrin maksimal té pjesémarrésve té komunikojné né ményré adekuate me njéri-tjetrin
gjaté takimit. KE do t& vendosé procedurat pér mbajtjen e kétyre mbledhjeve, d_uke
pérfshirg, pa kufizim, procedurat pér votim pérmes mjeteve elektronike ose formave té tjera
t€ komunikimit.

3. N& kushtet e Forcés Madhore ose situatave qe nuk lejojné prezencen fizike t& anétaréve té
Asamblesé n& AP, mbledhjet ¢ AP-s¢ mund t& zhvillohen edhe né ményré elektrom}«:.
Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t’u mundésuar anétaréve marrjen pjesé né mbledhjen
e AP-s&, kur ata e kané t& pamundur pjesémarrjen fizike per arsyet e sipérpénnepdura, béhet
me kusht q& t& merren masat teknike, t& nevojshme pér t€ garantuar identifikimin e tyre dhe
siguriné e komunikimeve elektronike, deri né até masé qé ky pérdorim t& jeté proporcmpal
me arritjen e kétyre géllimeve. Mjetet elektronike duhet té pérfshijng, pa kufizim,
kapacitetin pér:

a) transmetimin e mbledhjes s& AP-sé& né kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellg, i cili u mundéson anétaréve t€ shprehen né mbledhjen e
AP-sé né kohé reale, nga njé vendndodhje tjetér;

¢) identifikimin e anétaréve né pérputhje me legjislacionin shqiptar;

d) mekanizma q& mundésojné procesin e votimit, dhe fshehtésiné e votes.

KREU VI
TE NDRYSHME

Neni 29 Burimet e financimit
Té ardhurat vjetore t&¢ KOKSH-itsigurohen nga:
a) subvencionet né formén e grantit nga ana e shtetit shqiptar;

b) subvencionet nga KON/Solidariteti Olimpik si dhe organizata sportive ndérkombétare
té tjera;

¢) kuotizacionet e anétaréve t& KOKSH-it;
d) ¢do burim tjetér i ligjshém.

Neni 30 Statuti dhe Rregullorja e Brendshme e KOKSH-it

1. Statuti i KOKSH-it duhet gjithmoné t& jeté né pérputhje me Legjislacionit Shqiptar dhe KO
dhe t’i referohet shprehimisht késaj té& fundit.

2. Nése ka ndonjé dyshim pérsa i takon implikimit ose interpretimit t& Statutit t¢ KOKSH-it,
ose nése ekziston ndonjé kontradikté midis Statutit t¢ KOKSH-it dhe KO, kjo e fundit ka
pérparési.

3. Rregullorja e Brendshme e KOKSH-it miratohet apo ndryshohet nga Komiteti Ekzekutiv
me 2/3 e votave té té gjithé anétaréve té tij.
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Neni 31 Ndryshimet e Statutit

1. Ndryshimet e Statutit mund té propozohen nga anétarét apo KE-ja dhe mund t& béhen

vetém nga Asambleja e Pérgjithshme né pérputhje me paragrafin 17 te Neni 16 (Asambleja
e Pérgjithshme).

2. Propozimet pér ndryshimet né statut duhet t'u jené dérguar anétaréve t& Asamblesé, t&
paktén, 30 dit€ pérpara.

3. Cdo ndryshim q& mund t& béhet né Statutin e KOKSH-it, duhet t& miratohet nga KON dhe
ministri pérgjegjés pér sportin.

Neni 32 Akademia Olimpike Shqiptare

Né strukturén e KOKSH-it funksionon Akademia Olimpike Shgqiptare, q& subvencionohet nga
buxheti i KOKSH-it, veprimtaria e s& cilés rregullohet me Rregulloren e saj t& Brendshme.

Neni 33 Késhilli i Arbitrazhit Sportiv.

1. Pran€ KOKSH vepron, si organ i pavarur késhillimi dhe arbitrimi, Késhilli i Arbitrazhit
Sportiv (“KAS”), i cili funksionon né bazé dhe né zbatim té rregullores sé KAS-it t&
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme, e cila duhet té miratohet ose ndryshohet né
pérputhje me paragrafin 17 te Neni 16 (Asambleja e Pérgjithshme).

2. Cdo mosmarréveshje q& &shté e lidhur me sportin brenda territorit t& Republikés s&
Shqipérisé duhet t’i drejtohet ekskluzivisht Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv né pérputhje me
Legjislacionin Shqiptar dhe me rregulloren e KAS-it.

3. Cdo mosmarréveshje q¢ mund t€ lind€ mes anétaréve dhe/ose organeve t¢ KOKSH-it duhet
t’i drejtohet ekskluzivisht Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv né pérputhje me Legjislacionin
Shqiptar dhe me rregulloren e KAS-it.

4. Vendimet e KAS-it mund t€ ankimohen vetém né&€ Gjykatén e Arbitrazhit Sportiv né
Lozang, Zvicér, vendimi i sé cilés éshté pérfundimtar dhe i formés s& preré, konform Kodit
té Sporteve té kétij Arbitrazhi.

Neni 34 Baza ligjore
Ky statut &shté hartuar né pérputhje me KO dhe Legjislacionin Shqiptar né fuqi.
Miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme, né daté 28 Maj 2022 n¢ Tirané.

President Sekretar i Pérgjithshém

Z. Fidel YLLI Z. Gerti SHIMA
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